p Cum filius filio  
secus si ex filia. vt. s.

**a** Accidit s. vt videat quis sine testamento deceperisse.  
a Mortuo s. exhereditato. Accur. floren.  
**b** Non potuit morte queritus. vt. d. e. h. ita demum in.  
**c** Solus s. suus heres. Accur.  
**d** Certum est s. nepotem suum heredem esse cum nullus p-  
cedat eum. vt. s. e. h.

**f. d** Mortuo .  
autem adeatur ex teste  
stamento hereditas  
vnde constat non trans-  
mitti ad filium . de in-  
officio querelam immo-  
etiam ea adita non  
transmittebatur oly  
Sed hodie p. vt. C.  
de inossi. testa. sancti  
mus . als. l. si quis  
filium. h. si.  
**e** Testamento s.  
ab herede quoniam vult  
adire.

**f** Tetigit . nec n.  
fuit primus cognatus.  
et s. aui viuo q. vi-  
uo nondum animal  
erat. vt. ff. vñ cog. l.  
h. si quis proximus.  
Sed nūquid hodie  
per autem succedit. vt  
in autem de here. que  
ab intestino. h. j. De di-  
xit q. sic q. naturalis  
cā tñ spectat. Jo. p.  
q. nec de iure preto-  
rio quo casu natura-  
lis inspicieba. admittieba. vt sequitur. h. e. h. emancipati. et  
ff. de suis et le. l. titius. et l. penul.

**f** Huius autem concepti et nati post mortem aui.  
**g** Cognati id est tanquam agnati. nam agnati sunt proximi-  
ores quam cognati. Nunquid ergo tertio ordine inter cognatos vo-  
cantur. Rm. m. q. sic. vt. ff. e. l. j. in st. Jo. h. q. ibi de conceptis  
prius natis postea loqui secus si postea concipiunt et na-  
scuntur. vt. hic. et ff. de iniur. ru. te. si quod filio. h. non fuisse.  
**h** Emancipati quia bona ratione. vt. s. de here. quali. et dis. h.  
s. l. et s. e. h. j. ibi fini autem. et c. Accur.  
**i** Nullo iure s. neque ut patrini neque ut agnati quod vocat  
lex. r. ta. vt. h. n. j. in primis. et h. de successione. l. in primis. aliud ecō-

tra. vt. h. ti. h. s. si. Necursius. h. soli sint emancipati.  
**j** Hereditibus s. cum alijs qui remanserunt in potestate.  
m Dimidia. vt. ff. de ver. sig. nomen filia p. h. portionis.  
**n** At hi s. vocant emancipati sed non omnes. et hoc sequit  
ur at hi et c. Accur.

**o** Adoptionē id est  
arrogationem.

mancipato uno et eo qui tem-  
pore mortis in potestate parentis  
sui fuerit. sane is quidem  
in potestate parentis fuerit so-  
lus iuri ciuii heres est. et solo  
suus heres. Sed cum eman-  
cipatus beneficio pretoris in  
partem admittitur evenit. vt  
suus heres pro parte heres  
fiat. At hi qui emancipa-  
ti a parente in adoptione se  
dederunt non admittuntur  
ad bona naturalis patris q. si  
liberi simodo cum is morere  
tur in adoptiva familia sint.  
Nam viuo eo emancipati ab  
adoptivo patre. perinde admittuntur ad bona naturalis  
patris. ac si emancipati ab  
ipso patre essent. Nec vnoq. in  
adoptiva familia fuissent et  
conuenienter quo ad adoptiu-  
m patrem pertinet. extra/  
neorum loco esse incipiunt.

Post mortem vero natu-  
ralis patris emācipati ab ad-  
optivo patre. et quantum ad  
hunc adoptiuum patrem per-  
tinet eque extraneorum loco fi-  
unt. et q. ad naturalis pa-  
tris bona pertinet. nihil omnis  
liberorum gradum nascitatur  
quod ideo placuit sic. q. ini-  
quum erat esse in potestate pa-  
tris adoptiu. ad quos bona  
naturalis patris pertineant.  
vt ad liberos ei. an ad ag-  
natos. Huius ergo iuris  
habent adoptiu filii quam natu-  
rales. Namq. naturales emā-

**p** Non admittuntur  
ff. de p. ta. l. iij. h. si  
quis filio. Contra.  
So. ibi non valuit ad  
optio h. jo. s. h. va-  
luit. Vei distingue  
an def. extraneo et  
hic an detur in adop-  
tione nepos ex filio  
emācipato patri ei.  
dem. vt ibi ar. s. de  
adop. h. sed hodie.  
Item. C. de adop.  
So. illa intellige. vt  
h. e. h. admonendi.

**q** Cum is. scilicet pater naturalis. Accur.

**r** Viuo eo s. patre naturali.

**s** Ab ipso s. patre naturali.

**t** Fuissent. vt. s. de here. li. h. emancipatos.

**v** Extraneorum. si autem morte patris adoptiu facili-  
erent sui iuris durat agnationis ius inter eos id est inter  
adoptiu et naturalem filium adoptantis non emācipa-  
tum ut sibi succedant. vt. ff. de gradi. cog. l. filium naturali.  
et ff. unde cog. l. h. cognationis. et de adop. l. antep. M.  
Item et ipsi adoptiu patri succedit. vt. h. e. h. sed ea.

# De he. que ab int. LIII

**a** Adoptiui. post emancipationē non prius. vt. s. e. h. nec interest.

**b** Ius. id est naturalis patris.

**c** Ad agnatos. nam si non emācipat certum est q̄ filij nō succedunt naturali patri. t̄ ita agnati succedunt. vt. s. pxi.

**d** ff. vñ li. l. Si autem emanciparent filij. vt. s. proxim. h. et sic in eius potestate esset ad quę bona naturalis patris pertinent quod est absurdum t̄ contra regulam iur. vt. hic. et. ff. de here. in sti. illa insti.

**e** Mihius. ergo iur. quia naturales emancipi iure pretorio vocantur. sed adoptiui emācipatio non. vt. s. pxi. h. ergo.

**f** Naturales. i. legittimi.

**g** Emancipati. ab adoptiuo patre.

**h** Adiuuantur. nō sicut de suis. quia auus adoptauit nepote in filium et postea emācipauit. vt. ff. ad tercul. l. iij. h. adoptiui.

**i** Ratio. id ē emācipatio. que iure ciui. est. vt. ff. d. re. iu.

Aetus.

**j** Non potest. sic s. de le. ag. tu. h. si. sic. ff. de re. iu. nihil tam.

**k** Emancipati. ab adoptiuo patre et post morte natura lē. vt. s. h. post mor tem.

**l** Esse. nota q̄ si emācipetur filius vel filia vel deinceps non sunt sui heredes. non tñ desinunt esse filij vel filie.

**m** Eadem. que obseruantur in bo. pos. vnde liberi. et in p̄ta. bo. pos. seruantur.

**n** Institutis. his enim institutis nō datur hec bo. pos. nāz si preterius rumpat testamentum. et huic scilicet instituto viam aperit. et hoc est quod dicitur. nisi preteritus contimitat edictum. vt. ff. de cōtra tabulas. l. iij. h. si quis ex liberis si autem preteritus nolit vti postq̄ semel agnouit. institutus baber contra tabu. iure fūt tabu. quod est mirabile. nec expectat preteritum. vt. ff. de contra tabu. l. si post. h. si. et de le. i. non nūnq̄.

**o** Oportet. sc̄z masculi nominatim. feminine inter ceteros vt. s. de exhere. l. i. h. i. Accursius

**p** Exhereditatis. cum ergo matris preteritio pro exhereditate habeatur. vt. s. de exhere. l. i. h. vi. cessat ibi cōtra ta. bo. pos. vt. ff. de contra ta. illud. h. ad testam.

**q** In potestate. emancipatis cōmittentibus edictum non alio. vñ mar. vt. ff. d. contra ta. l. iij. h. si quis ex li. Sed Go. contra. nam nulli dicere pñt. et contra tabu. suo iur. habet vt. ff. de li. pre. si duo. et. C. de li. p. maximum.

**r** Repellit. sc̄z pretor repellit nisi sint instituti. et eis com mittatur. edictum. vt. ff. de contra ta.

hō putavit. h. i. adoptione. z. h. vt autē Item contra. ff. de cōtra ta. l. iij. h. si q̄s filio. So. vt. s. eo. h. at bi.

**s** na eius non admittit. quia definiunt in numero liberorum esse.

**t** Admonendi tamen sumus eos qui in adoptiua fa

milia sunt quiue post mortem naturalis parentis ab adop

tiuo patre emācipati fuerint itestato parente naturali mor

tuo. licet ea parte edicti qua liberi ad bonorum possessionē

vocantur. non admittantur. alia tamen parte vocari id est

qua cognati defuncti vocan

tur. ex qua parte ita admittū

tur. si neq̄ sui heredes liberi.

neq̄ emācipati obstat. neq̄

agnatus quidem illius inter

ueniat. Unite enim pretori liberos vocat tam suos heredes q̄s emācipatos. deinde

legitimos heredes. deinde

proximos cognatos. Sed

et ea omnia quidem antiqui

tati placuerunt. Aliq̄ autē

emendationem a nostra con

stitutione acceperunt. quam super his personis composui

mus. que a patribus suis na

turalibus in adoptionem at

lijs dantur. Invenimus eten

nim nonnullos casus in qui

bus filij et naturalium paren

tum successionem ppter adop

tionem admittebant. et adop

tionem facile per emācipatio

nem soluta. ad neutrius pa

**q** Admonendi. licet hos duos qui sequuntur non admisse

rim de iure ciui. vt. s. e. h. at hi. tñ r̄.

**r** Ad bonorum pos. sc̄z vnde liberi.

**s** Emancipati. qui sunt sui per pretorem. vt. s. eodem. h. emācipati.

**t** Legitimos. i. agnatos. vt. j. ti. i. i. r̄.

**v** Proximos. sic. ff. si. ta. te. l. i. sic. ff. quis or. in bo. poss.

seruetur. l. i.

**x** Sed omnia. que. s. eo. h. at hi. dicta sunt. si. s. in pro

xi. h.

**y** Aliquam. q. d. quedā corerimus quedā retinuimus.

**z** Constitutione. vt. C. de adop. l. penul.

**a** Naturalibus. et legitimis.

**b** Nonnullos. i. aliquos. Accursius.

**c** Ad neutrius. vt. s. eo. h. at hi.

**d** Vocabantur. hoc idem videtur etiam contingere ho

die in casu quem habemus. j. e. h. n̄a autē. C. de ado. l. pe.

¶ sed hoc. Sed dicitur annus adoptatus tenetur ei relinquere quartam ut filio arrogato. ut etiam nostra ibi quoadmodum.

e Constitutione. scilicet predictam.

f ¶ Permanisset. numquid ergo non permanisit? R. Non immo permanuit. ut si de adoptione. sed hoc dicit referendo se ad factum. quod ac si d

ture et de facto in eius

familia permanisset.

g ¶ Tantummodo.

Hunquid enim in ius

vocabat sine venia.

Ita nūquid alimen-

ta tali filio dare te-

natur?

R. Non per

hanc legem. et si de

adoptione. sed hoc die.

¶ Placit contra.

b ¶ Ab intestato. si

similiter cum aliis natu-

ralibus. ut C. de su-

is. et le. si. res. non ta-

men succedat aliis

psanguineis sui pa-

tris adoptiui. ut C.

de adop. l. penul. s.

si quide. in s. s. Ac-

cursus.

¶ Ab eo. si. adopti-

uo patre.

k ¶ Iure ciuili. quia

non est in potestate

sua.

l ¶ Neque pro eo. quia

non emancipatus

ab eo. ut s. de exhe-

re. lib. i. prim. s. ema-

cipatos. et s. si.

m ¶ Inofficiosi. s.

de inoff. test. contra.

s. tam autem. So. illa

intelligitur in distinc-

tionem huius. s. ut

ibi dicitur.

n ¶ Consulto. quod non

habemus. sed dice-

bat quod tres iuuenes

arroganti deferebantur

ut unum elige-

ret quo casu magna

erat hec solemnitas.

Vnde ex constituto diuini

prius quartam ei dabant

arrogator quod ho-

dilectus non est immo de

hoc casu ut et alias

ut hic. et C. de adop-

l. penul. s. qd autem.

o ¶ Ad eius. s. qd te-

p ¶ Nostra consti-

tutione. ut C. de a-

dop. l. penul. s. si vero pater.

q ¶ Parentes. hoc in infinitum accipere. ut ff. gra. l. iure

con. s. parentes.

r ¶ Seruamus. ut siue loco filii habeatur siue nepotis ad

optem ac si vere naturalis esset. si filio precedente nepotem. ut

C. de adop. l. penul. s. qd autem filio.

s ¶ Quemadmodum. qd. sic transit. ut in hoc casu qd sequitur.

t ¶ Item vetustas. coreximus ius antiquorum circa liberos

primi gradus naturales siue adoptiuos. nūc circa ultiores  
v. S. Solos. in hoc male.

x ¶ Anteponebat. in hoc bene.

y ¶ Nepotes vocabat. s. vetustas non ciuilis iure. aucto-  
ritas. vi. s. sed priorum. vt. f. ii. i. s. sed qr. Accur.

z ¶ Materni. s. mo-

riete masculo de cu-

tus bonis agit. vt. f.

s. pxi.

a ¶ Materne. s. mo-

riete femina. vt. f. p

xi. s. Accur.

b ¶ Diuini principes

vt. C. de suis et legi.

si defunctus et. C. de

col. l. illam.

c ¶ Donauerunt. scilicet

principes. s. non idem

modus. ut sequitur

d ¶ Suffragio. s. le-

ge. xij. tabularum.

e ¶ Minimorum. no-

duas rationes vin-

cere vnam. ut. s. de

adop. s. sed hodie i

si. s.

vetustas ex masculis progeni-  
tos plus diligens: solos ne-  
potes vel nepotes qui ex virili  
sexu descendunt: ad suorum vo-  
cabat successionem: et iuri ag-  
natorum eos anteponebat. ¶ Ne-  
potes autem qui ex filiis na-  
tisunt: et pronepotes ex nepoti-  
bus cognatorum loco nume-  
rans: post agnatorum lineam  
eos vocabat tam in aui vel p-  
aui materni. qd in aui vel pro-  
aui siue paternae siue mater-  
ne successionem. ¶ Diuini au-  
tem principes non passi sunt ta-  
lem contra naturam iniuriam  
sine competenti emendatione  
relinquere. Sed cum nepotis  
vel pronepotis nomine comu-  
ne est viris: qui tam ex ma-  
sculis qd ex feminis descendunt  
ideo eundem gradum et ordinem  
successionis eis donauerunt.

¶ Sed ut aliquid amplius sit  
eis: quia non solum nature s. z  
etiam veteris iuris suffragiis  
muniuntur portionem nepo-  
tum et neptum vel deinceps  
de quibus supradiximus pau-  
lo minuendam esse existima-  
uerunt: ut minus tercia parte  
acciperent qd mater eorum vel  
aui fuerat acceptura vlpf eo  
rū laius pñus siue maternus  
quando femina mortua sit de  
cuius hereditate agitur: hisq  
licet soli sunt qui descendunt ex  
femineo sexu aedictibus agna-  
tos minime vocabant. Et que  
admodum lex. xij. tabularum. si  
lio mortuo nepotes vlpf nepotes  
vlpf nepotes l. pñepotes i. locū

f ¶ Diximus. s. mul-  
to modo nisi tertio  
ordine succederet.  
vt. s. pxi. s.

g ¶ Paulus. non pñp  
de tercia parte totū  
rei dici. sic in aui. d  
exhi. et intro. reis. s.  
sancimus.

h ¶ Estimauerunt. s.  
principes.

i ¶ Mortua sit. no-  
duos casus si enim  
mortis femina nepo-  
tes vel nepotes ex masculis feminis in nihil olim nisi post  
agnatos. hodie cum diminutione succedit tertie partis. si  
mortitur masculus. nepotes ex filia tantum vocentur cu dimi-  
nutione tertie partis. ut hic dicit.

k ¶ xij. tabu. qd de diminutione hac tertie corrigitur per  
sequentem. s. pm. ¶ Nos s. b. dicimus sequentem. s. lo-  
qui in quadam alia pte qd debet agnatis. s. qrt. non autem  
de hac tertie. sed per autem. dicimus de hac tertie correxit.

# Delegi. agna. sic. LIII

scz ut eq̄lē hodie veniat ut in auē. d̄ trien. et se. s̄. neḡ illo.  
 1. Vocabat. s. s̄. eo. s̄. cum filius. Accursius.  
 m Sed p̄stitutionem. quā non habemus ut sequitur.  
 n Constitutione. vt. C. de suis. et le. l. fi.  
 o Transuersa linea. sic in auē. de n̄ ali. s̄. cū agit. circa si.  
 p Descendunt. s.  
 nepotibus vel pro  
nepotibus ex filia.  
 q Et tempora. vt  
in futuris casibus  
tantum valeant. vt  
C. d̄ suis. et le. l. viē.  
 r Ita m̄. hoc qd̄  
sequitur est refren  
dum. s̄. ad. s̄. diu. n̄  
ad proximum.  
 s Statuit. vt. s̄.  
e s̄. cum filius  
t Similiter. habe  
ant. amo i capita vi  
de d̄ividit. vt. j. i. i.  
s̄. hoc etiam addē  
dum. in s̄. s̄. ibi d̄  
collateralib⁹. hic d̄  
descendentibus lo  
quitur.  
 v Aiminutōne. s.  
quarte que d̄ebat  
agnatis non tertie  
que debebatur pa  
truis. vt. s̄. px. s̄. di  
ximus.

De legitima ag  
natorum successio  
ne. Rubrica.  
 H Nemo est  
am vnuis. ff  
de test. tu. si  
nemo.  
 y Su. s. ti. i. s̄. i.  
 3 P̄etor. vt. s. ti.  
i. s̄. emancipati.  
 a Constitutiones  
s. ti. i. s̄. quibus cō  
numerari. et s̄. divi.  
 b Extat. dico et  
amplectat. nam hec  
duo necessaria sunt  
c Successionem.  
defuncti.  
 d Quoquo modo  
scz. ci. vel pre. iure.  
 e Agnatum. capi  
tenon minutū. vt. ff  
c. capit. s.  
 f Proximū. i. qui  
proximior est defun  
cto. j. e. s̄. si plures. et s̄. prox. Accursius.  
 g Agnati. sic. ff. de legitima. tu. l. sunt autem.  
 h Libro. vt. s̄. de le. ag. tu. s̄. sunt autē.  
 i Cognitione. cognatio est genus. agnatio species. unde  
quisquis est agnatus est cognatus. sed non conuertitur.  
 k Itaq̄. consanguinei quasi ex eodem sanguine nati. ce

teri agnati non dicuntur consanguinei. vt. ff. de suis. et le. l.  
 n̄. in prin.

l Item. inuicem scz filius fratrī patruo.  
 m Et etiam. consobrini improprie. vt. j. de gra. cog. s̄. iiiij.  
 n Di. consanguinitatis. scz ad suos fratres prius natos  
ad reliquos d̄o ag  
natos agnatiū tā  
tum ius acquiritur  
vt. s̄. px. diximus  
et est verū hoc si vi  
uente eo id est de cu  
ius hereditate agit  
concepti saltē erant  
vt. ff. de suis et leg.  
here. ticius. et ff. viii  
cogna. l. i. s̄. si quis  
primior. Accursi.  
 o Non tame. quā  
uis agnati vocen  
ad hereditatem nō  
tamen zē. Dat. l. s.  
xij. tabu.

ex altera tres aut quatuor ex  
tent. vnuis aut duo dūmidiam  
alteri tres aut quattuor. alte  
ram dūmidiam hereditatis ha  
beant.

## De legitima agnatorum successione.

**H** nemo suus he  
res vel eorum quos  
inter suos heredes  
pretor v̄l constitu  
tiones vocant extat. et qui  
successionem quoquomodo  
amplectitur. tunc ex lege. xij.  
tabularum ad agnatum pro  
ximum pertinet hereditas.  
Sunt autē agnati ut primo  
quoq̄ libro tradidimus. co  
gnati per virilis sexus perso  
nas cognitione cōiuncti qua  
sia parte cognati. Itaq̄ ex  
eodem patre nati fratres ag  
nati sibi sunt. qui et consangui  
nei vocantur nec requiritur  
an etiam eandem matrem ha  
buerint. Item patruus  
fratrī filio. et inuicem is illi  
agnatus est. codem numero  
sunt fratres patruelē id est q  
ex duobus fratribus procre  
ati sunt qui etiam consobri  
ni vocantur. qua ratione eti  
am ad plures gradus cognati  
onis peruenire poterimus.  
Hoi etiam qui post mortē pa  
tris nascuntur. iura cōsangu  
nitatis nāciscuntur. Non ta  
men omnibus simul agnatis  
dat lex hereditatem. sed his  
qui tūc proximiori gradu sūt  
cum certum esse ceperit ali  
quem intestatum deceſſisse.  
Der adoptionem quoq̄ ag  
nationis ius p̄sistit. veluti iter  
filios naturales et eos quos

r Quoq̄. quasi di  
cat. non solum iure  
naturali constituit  
agnatio sed etiam ci  
uili ut per adoptio  
nem. scz quamlibet  
iure isto. vt. ff. de  
adop. l. i. et. s̄. de a  
dop. in prin. sed ho  
die per eam tantu  
ex qua transit in po  
testatem arrogato  
ris. vt. s̄. ti. i. s̄. nostra autem. sed tamen lic̄ non fiat agnat⁹  
scz hodie q̄ non transit in potestatem extranei arrogantis  
succedit tñ ab intestato patri tñ non alij patris agnatis.  
vt. L. de adop. l. penul. s̄. si quidem. Accursius.

s Naturalis. s̄. legitimos. nō tamen emancipatos vt. ff  
de gra. cogna. si filium. Accursius.

a Item si quis non solum pater de quo dictum est.  
b Suos esse. id est agnascitur alijs agnatis adoptantis.  
et eis cognatus fit. vt. ff. de adop. qui adop. Accursius.  
c Ceterum. id est certe. vel aliter. lex quidem. xij. ta. dese  
rebat hereditatem agnatis proximis. sed media iuris pru-  
dentialis cum distinc-  
tione. et ideo dicit.  
ceterum. p. sed.  
d Longissimo. id  
est. decennio. vi. j. d  
succes. cog. h. finali  
Accursius.  
tas.  
e Quod placebat  
no caute ponit pla-  
cebat et non placet  
vt. j. h. nos vero. Et  
hoc erat per mediā  
iuris prudentia. nō  
per. l. xij. ta. nec p  
ētore. vt. j. e. h. et hoc  
quidem. et. h. media  
Accursius.  
f Seminas. agna-  
g Consanguinita-  
tis. l. agnationis.  
b Earum. s. femi-  
narum.  
i Tua. s. hereditas  
k Plerumq; hoc  
ppter consanguine  
as sorores de quib;  
modo dixit.  
l Ad masculos. sic  
s. ti. i. h. Item vetu-  
stas. Accursius.

m Sed qz eas. s.  
agnatas feminas.  
n Proximitatis. i. cognationis.  
o Interueniat. nec aliquis suo. vt. s. ti. i. h. admonendi.  
in fi. h. Accursius.  
p Quidā. que sunt. s. in. h. ceterum. et. h. sed quia dicta sūt  
q Sed simplicitatem. remota differentia agnatorū. vt in  
ter masculos et feminas. sic. s. de fideicō. here. h. sed quia.  
r Junior. et sic nota q; lex. xij. tabul. est vetustior q; me-

via juris prudentia et q; ius pretorum.  
s Anterior. i. constitutione anteriori. scripta. que est. C.  
de legitimis here. l. lege. xij. tabularum.  
t Prefatam. s. dictam. s. e. h. ceterum. Accursius.  
v Eas. agnatas feminas nisi sorores.

x Omni. nam o-  
do cognatorum nō  
erat adhuc. vel dic-  
tiā deficientibus  
agnatis ipsi tamen  
non vocabantur  
y Civilis. i. medie  
iū prudentie quod  
scz ciuile dicitur. vt  
ff. d. origi. iuris. l. h  
h. hec disputatione.  
Accursius.  
z His bonorum.  
id est mulierib; ag-  
natis ultra sorores  
a Appellabantur  
sic dicta. qz per eam  
cognati vocantur.  
b Nos vero. hic  
iustinianus loquit.  
c Cause. i. expulsi-  
oni agnatorum.

similitudinem suorū inuicem  
ad successionē vocabat. De-  
dia autem iuris prudentia que  
erat quidem lege. xij. tabula-  
rum iunior imperiali autem  
dispositione anterior subtili-  
tate quadam excogitata: pre-  
fatam differentiaz inducebat  
et penitus eas a successionē  
agnatorum repellebat omni-  
alia successionē incognita do-  
nec pretores paulatim asperi-  
tatem iuris civilis corrigen-  
tes siue quod deest adimplen-  
tes humano proposito alium  
ordinem suis edictis addi-  
runt. et cognationis linea pro-  
ximitatis nomine introducta:  
per bonorum possessionē eas  
adiuabant: et pollicebantur  
his bonorum possessionem  
que vnd cognati appellatur.  
Nos vero legem. xij. tabula-  
rum sequentes et eius vestigia  
in hac pte cōseruantes lauda-  
mus quidez pretores sue hu-  
manitatis nō tñ eos in plenū  
huic cause mederi inuenimus  
quare etenī uno eodeq; gra-  
du naturali cōcurrēte et agna-  
tionis titulis tam in masculis  
q; in feminis equa lance cōsti-  
tutis. masculis quidez daba-  
tur ad successionē venire om-  
nium agnatorū: ex agnatis au-  
tem mulieribus: nullis peni-  
tus nisi soli sorori ad agnato-  
rum successionē patebat adi-  
tus. Ideo nos in plenū om-  
nia reducentes: et ad ius. xij.  
tabula. eandez dispositionem  
exequentes: nra cōstitutione  
sancimus: omnes legitimas  
personas id est per virilem se-

d Quare etenim.  
bene dico forte pro  
videndum agnatis feminis quare er etenī rē.  
e Titulis. id est nominibus.  
ee Constitutionis. id est ordinatis.  
f Dabatur. id est concedebatur.  
g Aditus. certe non erat ratio iusta vel sufficiens licet alii  
qua sit. vt. s. h. ceterum in fi.  
h Nostra pte. vt. C. de legitimis here. l. lege. xij. tabu-

# De le. agna. sic. LV

**i** Simili modo. id est hincinde. vel dic ita feminine ut mares. **k** Consanguinitatis. id est licet non sint sorores quod germane vocantur quasi ex eodem germine nate.

**l** Hoc etiam extimauimus. vt. C. de le. here. I. lex. xij. ta. q. j. r. s. in his

**m** Tantummodo.

id est non vltior

primior tamen sit

vt ipse sorores vel

fratres vterini vel

vterine sequitur. vt

C. de le. here. I. fi. s.

sed neq. Accur.

**n** In legitimā. s.

agnatorū.

**o** Hermane. i. na-

te ex eodem patre

et matre cū defun-

ctio.

**p** Uterine. i. na-

te ex eadem matre

tan. um.

**q** Deinceps. i. v-

teriores. siue i gra-

du remotiones Ac-

cursus.

xum descendētes. siue masculi generis. siue feminini sunt simili modo ad iura successio- nis legitime ab intestato vo- cari fm sui gradus prerogati- uam. nec ideo excludendas. quia consanguinitatis iura sicut germane non habent.

**f** Hoc etiam addendum no- stre constitutioni existimau- mus. vt transferatur unus tammodo gradus a iure co- gnationis in legitimam suc- cectionem. vt non solum fra- tris filius et filia fm qdā dis- finiuimus ad successionez pa- trii sui vocentur. sed etiā ger- mane consanguinee vel so- ris vterine filius et filia soli. et non deinceps persone una cum his ad iura auunculi sui perueniant. et mortuo eo qui patruus quidem ē. sui fratri filij succedant. auuncul⁹ autē sororis sue soboli simili modo ab vtroq latere succedant. tā qdā si omnes ex masculis descē dentes legitimo iure veniant scilicet vbi frater et soror sup- stites non sunt. his etenim p/ sonis precedentibus successionem admittentibus. ceteri gradus remanent penitus se moti videlicet hereditate. nō in stirpes. sed in capita diui- denda. **l** Si plures sint gra- dus agnatorū. aperte lex. xij. tabu. proximum vocat. Ita qdā verdi gratia. si sint defucti frater et alterius fratri filius aut patruus. frater habet potior. Et quāvis singulari nu- mero vfa lex. xij. ta. proximum vocet tamen dubium non est quin si plures sint eiusdē gra-

**r** Superstites. s. corrigitur p. auē. cessante. quia et eis bis admittuntur. Itē et in alio qdā subiectur hic. s. corrigit

quia in stirpes fit divisio bōdie. sed post hos filios fratru- fit divisio in capita. vt in auē. de here. que ab intesta. des. qdā reliquum. col. ix. et in auē. vt fratrum filij. s. j. colla. ix. vel vīc quod dicit in auē. in stirpes diuidi. verum est quādo cum alijs. scilicet patruis vocantur nepotes als in capi- ta. vt hic. Accur.

**s** In capita. s. ti. s. in fi. contra. So. sibi descendantib⁹ lo- quit hic de collateralibus.

**t** Si plures sunt in auē. de here. qdā int̄. s. si vero neq. fratres. colla. ix. et ff. de suis et le. here. l. q. s. hereditas.

**v** Dabek. hoc corrigit. vt. s. dixi p. auē. cessante. Accur.

**x** Proximus. sic s. ti. s. s. cum autem queritur sic. s. e. s. non tamen.

**y** Tunc enim. s. cā non adiutur heredi- tas ex testamento.

**z** Tempore id est post mortem.

**a** Placebat. s. ex l. xij. ta.

**b** In eo. genere. s. iuris successionis. Ac- cur.

**c** Non esse. id est successorum edictū inter agnatos locū non habet. s. de per- sona in personam. s. inter cognatos sic. vt. s. sequitur. et ff. s. suc. e. l. s. s. quisbus

sed de ordine in ordinem seu de capite in caput. sic vt de li- beris in agnatos. et de agnatis in cognatos. et post in viris et virorem. vt sequitur. vt. ff. si ta. re. null. ex. l. j. j. rr.

**d** Nihilomagis. id est non ideo magis.

**e** Sed nos loquimur in iustissimā.

**f** Protulimus. s. in greco. Accur.

# De sena.terculiano

a. Non satis. rō prima. b. Apertum est. s. successorū editum de persona in psonā. c. Maxime. rō secunda.  
 d. Gradu agnatorū. Accur. e. Ad legitimā. ē em̄ filius agnatus patri. p̄m̄. vt. ff. de suis ti. t. e. filius qd̄ ius nō tollis p̄ ea. di. sicut nec inter fratres. vt hic. r. C. de le. tu. l. lij. qd̄ no erat rectū. vt. ff. de reg. iur. l. equum ē. vt. s. d. le. pa. tu. in. fi. r. j. d. cō. trahē. emp. l. si. p̄. emptionē.  
 f. Successione. id est succ. editū.  
 g. Parens. securus ecōtra. vt. s. ti. j. h. emancipati.  
 h. Constitutōe. vt. C. de eman. l. si.  
 i. Fiducia. sic dicēdo illi? succedendi i bonis tuis m̄bi reseruo. L etiā sic emācipō te p̄tracta fiducia. Accur.  
 k. Manumisisset. id ē emācipasset. sic ff. qn̄ de pe. ac. ē an. l. j. h. alienatio.

## De senatus consulo terculiano

**L**Ex. xij. tabularuz ita stricto iure vte/ baf t proponebat masculorū p̄geniē et eos qui p̄ feminini sexus ne cessitudinē sibi iungunt adeo expellebat. vt neqz quidē inf m̄fem t filium filiamue vltro citroqz hereditatis capiende ius daret. nisi q̄ pretores ex primitate cognatorū. eas personas ad successionem bonorum. possessione vñ cognati accommodata vocabant. Sed he iuris angustie postea emēdate sunt. t prim⁹ quidem di uis claudius. matri ad solatium liberoz amissorū legiti-

De senatus consulo terculiano **Ru.**

**L**Ex. ppo- nebat finē propriē. nam co- gnatos nullo modo vocabat vt sequit. Accur. m. Ma sculorū. vt. s. ti. j. in prin. n. Necessitudinez id est cognationem iam dicunt cognati necessarij. vt. ff. de iusti. t iur. l. fi. o. Hiliū. qui adiu- cem sunt cognati. vt. j. de suc. co. h. vulgo. p̄. Angustie. nota ins dici angustiosum vel iniquū. vt. j. de suc. li. in pn. t ff. de cuiusqz iur. lij. in pn. q. Postea. s. post legem. xij. ta. t p̄ diuī claudiū. t p̄ senatus consul. terculi. vt sequit. r. Amissoz. s. acie p̄ncipis. vt. ar. s. de excu. tu. in prin. Ulp dic q̄ generaliter statuit. vt. C. de inoffi. testa. liberi. prima verior est. Accur. florentinus. s. Eoz. s. filioz. t. Aut. etiā hodie autia succedit sicut mater. vt. in auē. de here. q̄ ab intest. h. t sequens. v. Babens. i. tres hñs si llos. nō aut in potestate. vt. s. de adop. h. feminine quos tres babere videſ etiā si tres geminos peperit fm̄ hñ. vt. ff. de ver. sig. l. cum enīra. x. Parentis. s. matris et ita nota de iure romanorū uxore alicuius esse in potestate parentis. nō mariti nisi quo ad de-